
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000052-2020-GR.LAMB/CR [3573687 - 0]

Id seguridad: 4537709 Año de la Universalización de la Salud Chiclayo 8 mayo 2020

POR CUANTO:

El Consejo Regional de Lambayeque en su Sesión Ordinaria de 06.May.2020, con el voto por unanimidad
de los Consejeros Regionales, de conformidad con lo previsto en la Constitución Política del Perú, Ley
Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, y sus modificatorias, el Reglamento Interno del
Consejo Regional de Lambayeque, y demás normas complementarias.

 CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 191 de la Constitución Política del Perú, modificado
por la Ley de la Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización N° 27680,
establece que los Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los
asuntos de su competencia, (...) La estructura orgánica básica de estos gobiernos la conforman el Consejo
Regional como órgano normativo y fiscalizador (...).

Que, el artículo 2 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, precisa que los Gobiernos
Regionales emanan de la voluntad popular, son personas jurídicas de derecho público, con autonomía
política, económica y administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración
económica financiera, un Pliego Presupuestal.

Que, el artículo 13 de la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales - Ley N° 27867 modificado por la Ley
N° 29053, decreta que el Consejo Regional: “Es el Órgano normativo y fiscalizador del Gobierno Regional.
Le corresponde las funciones y atribuciones que se establece en la presente ley y aquellas que le sean
delegadas (...)”.

Que, el artículo 37 inciso a), 39 de Ley Orgánica de Gobiernos Regionales concordante con lo previsto en
el artículo 46 del Reglamento Interno de Consejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N°
008-2016-GR.LAMB/CR dispone: “Los Acuerdos Regionales expresan decisiones de carácter interno del
Consejo Regional o a declarar su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o
norma institucional.

Que, el numeral 11 del artículo 8 de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, establece que las políticas
de los gobiernos regionales guardan concordancia con las políticas nacionales de Estado, en ese sentido
resulta importante hacer referencia a la responsabilidad del Estado para determinar la política nacional de
salud entendido que está a cargo del Poder Ejecutivo, quienes son los que diseñan, establecen, ejecutan y
supervisan políticas nacionales y sectoriales, asumiendo la rectoría en ellas; pero también resulta
importante que los gobiernos regionales cumplan con sus funciones en el sector, teniendo en cuenta que
el sistema de salud engloba todas las organizaciones, instituciones y recursos cuyo principal objetivo es
llevar a cabo actividades encaminadas a mejorar la salud, sumado a que, la mayoría de los sistemas de
salud nacionales comprenden el sector público, privado, tradicional e informal, situación que conlleva a ser
analizada para mejorar la atención de salud en la región Lambayeque.

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 025-2020 de fecha 11. Mzo.2020 se dictan medias urgentes y
excepcionales destinadas a reforzar el Sistema de Vigilancia y Respuesta Sanitaria frente al COVID-19 en
el territorio nacional, a efectos de establecer mecanismos inmediatos para la protección de la salud de la
población y minimizar el impacto sanitario de situaciones de afectación de ésta. Siendo el Ministerio de
Salud el ente rector encargado de planificar, dictar, dirigir, coordinar, supervisar y evaluar todas las
acciones orientadas a la prevención, protección y control de la enfermedad producida por el COVID-19.

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 026-2020 de fecha 15. Mzo.2020, se establece diversas medidas
adicionales extraordinarias que permitan adoptar las acciones preventivas y de respuesta para reducir el
riesgo de propagación y el impacto sanitario de la enfermedad causada por el COVID-19 en el territorio
nacional, así como coadyuvar a disminuir la afectación a la economía peruana por el alto riesgo de

                                1 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000052-2020-GR.LAMB/CR [3573687 - 0]

propagación del mencionado virus a nivel nacional.

Que, con Decreto Supremo N° 008-2020-SA de fecha 11. Mzo.2020 se Declara en Emergencia Sanitaria a
nivel nacional por el plazo de noventa (90) días calendario, por la existencia del COVID-19.

Que, mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM de fecha 15. Mzo.2020 se declara Estado de
Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación a consecuencia del
brote del COVID-19, y mediante Decreto Supremo N° 051-2020-PCM de fecha 27. Mzo.2020 se decreta
prorrogar el Estado de Emergencia Nacional por el término de trece (13) días calendario, a partir del 31 de
marzo de 2020.

Que, el artículo 4 del Reglamento Interno del Consejo Regional, establece la Función normativa o
legislativa del Consejo Regional se ejerce mediante la aprobación, modificación, interpretación o
derogación de normas de carácter regional, que regulan o reglamentan los asuntos y materias de
competencia del Gobierno Regional. Dicta Ordenanzas y Acuerdos Regionales de obligatorio
cumplimiento.

Que, mediante Resolución Ministerial N° 103-2020-PCM de fecha 04.May.2020, Se aprueba los
"Lineamientos para la atención a la ciudadanía y el funcionamiento de las entidades del Poder Ejecutivo,
durante la vigencia de la declaratoria de emergencia sanitaria producida por el Covid-19, en el marco del
Decreto Supremo N° 008-2020-SA".

Que, los lineamientos para las entidades del Poder Ejecutivo, tiene como finalidad que se adopten las
medidas pertinentes para el desarrollo de las actividades y atención de la ciudadanía, considerando los
enfoques de género, interculturalidad e interseccionalidad, salvaguardando las restricciones sanitarias y el
distanciamiento social, durante la declaratoria de emergencia sanitaria producida por el COVID-19 en el
Perú, en el marco del Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, y siguiendo los Lineamientos para la vigilancia
de la salud de los trabajadores con riesgo de exposición a COVID-19, aprobados por el Ministerio de
Salud. La alta dirección de las entidades determina los bienes y servicios que proveerá durante el estado
de emergencia sanitaria, en razón de sus funciones, formalizadas en su documento de gestión
organizacional y/o Ley de creación. La máxima autoridad administrativa de cada entidad del Poder
Ejecutivo o quien haga sus veces, implementa en lo que corresponda, las medidas contenidas en los
presentes Lineamientos; sin perjuicio de otras que en función a la naturaleza del o servicio que presta
pudiera adoptar la propia entidad. Los Gobiernos Regionales y Locales pueden aplicar las medidas
contenidas en los lineamientos en el marco de sus competencias y funciones; sin perjuicio, de las medidas
que hayan adoptado para mantener la prestación de servicios a la población y conforme a las
disposiciones emitidas durante la emergencia sanitaria.

Que, al documento normativo emitido por la PCM, establece que las entidades deben considerar mediadas
prioritarias iniciales, atención a la ciudadanía y funcionamiento de las entidades, asistencia y jornada
laboral de las y los servidores civiles, desarrollo de actividades y procedimientos internos, entre otras
medidas a adoptar, es por ello, resulta necesario que se analice aplicar el trabajo remoto en todas las
actividades y acciones en las que fuera posible, debiéndose acondicionar zonas de atención al público
(solo si fueran esenciales), determinar el aforo máximo, la elaboración del “Plan para la vigilancia,
prevención y control del COVID- 19 en el trabajo” de acuerdo a los Lineamientos para la vigilancia de la
salud de los trabajadores con riesgo de exposición a COVID-19, aprobados por el Ministerio de Salud
mediante Resolución Ministerial N° 239-2020-MINSA; así como, aplicar un tamizaje a los servidores y
servidoras que realizarán labores presenciales previo a su regreso al trabajo, concluido el estado de
emergencia (cuarentena), Acondicionar las zonas físicas de la entidad en la que se brinda la atención
presencial a la ciudadanía, teniendo presente la accesibilidad para las personas con discapacidad, con el
fin de asegurar que su infraestructura y distribución mantenga el distanciamiento social y demás
lineamientos emitidos por el Ministerio de Salud. La atención a los ciudadanos sólo debe realizarse en las
zonas habilitadas para tal fin, quedando prohibida la atención dentro de las áreas de trabajo de la entidad;
sumado a que, deben doblar los protocolos de limpieza y desinfección en los ambientes donde se brinda la

                                2 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000052-2020-GR.LAMB/CR [3573687 - 0]

atención a la ciudadanía, tanto de uso público (manijas, pasamanos, ventanillas módulos, máquina
expendedora de tickets, teléfonos a disposición del público, salas de atención, entre otros) como interno
(mobiliario, equipos, lapiceros, entre otros), con especial énfasis en los servicios higiénicos, siguiendo los
lineamientos aprobados por el Ministerio de Salud.

Que, deberán implementar mecanismos de gestión de cola y atención que garanticen que las personas
cumplan las medidas de distanciamiento social determinadas por el Ministerio de Salud, las cuales deben
establecerse al interior y exterior de cada entidad. Entre las medidas que las entidades pueden evaluar y
considerar se 4 encuentran: (i) la instalación de vidrios o láminas de acrílico en los módulos de atención a
los ciudadanos y ciudadanas, (ii) reemplazar los asientos de espera de atención, por filas para personas
paradas, colocando señales en el piso que considere la medida de distanciamiento establecida por el
MINSA, (iii) desinfección permanente de teléfonos y equipos puestos a disposición de la ciudadanía, (iv)
señalética visible para la atención de servicios de atención preferente y servicios a personas con
discapacidad, (v) medidas de desinfección del dinero en la atención de las ventanillas de caja y de ser el
caso facilitar el pago a través de tarjetas de débito, crédito o medios virtuales, entre otros. Se debe
establecer el servidor de la institución que se encargará del cumplimiento de esta medida para optimizar su
cabal acatamiento, entre otros procedimientos, debiendo el Gobierno Regional otorgar a los trabajadores
los equipos de bioseguridad, con la finalidad de evitar el contagio por COVID-19.

Que, en la Sesión Ordinaria de fecha 06.May.2020, el Consejero Antonio Sánchez Chacón, sustenta ante
el Consejo Regional se debe requerir al Gobernador Regional, disponga la implementación de la
Resolución Ministerial N° 103-2020-PCM de fecha 04.May.2020, que aprueba los "Lineamientos para la
atención a la ciudadanía y el funcionamiento de las entidades del Poder Ejecutivo, durante la vigencia de la
declaratoria de emergencia sanitaria producida por el Covid-19, en el marco del Decreto Supremo N°
008-2020-SA" en todas las dependencias del Gobierno Regional Lambayeque, sugiriendo sea liderada por
el Jefe de la Oficina Ejecutiva de Recursos Humanos de la Unidad Ejecutora 001, quien convocará a los
Jefes de Personal de las Unidades Ejecutoras, con el soporte técnico de la Gerencia Regional de Salud,
en lo que corresponda, con la finalidad de minimizar el riesgo de contagio por COVID-19; finalmente se
exonere de la publicación en el Diario Oficial El Peruano el presente Acuerdo Regional, conforme lo
establece el artículo 53° del Reglamento Interno del Consejo Regional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el inciso a) del artículo 15, inciso a) del artículo
37, y articulo 39 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, así como en los artículos 4,
7, 9 y 46 del Reglamento Interno del Consejo Regional aprobado mediante Acuerdo Regional N°
008-2016-GR.LAMB/CR, y su modificatoria con Ordenanza Regional N° 001-2019 GR.LAMB/CR de
conformidad con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el Consejo
Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 06.May.2020;

SE ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: REQUERIR al Gobernador Regional Lic. Anselmo Lozano Centurión, disponga la
implementación de la Resolución Ministerial N° 103-2020-PCM de fecha 04.May.2020, que aprueba los
"Lineamientos para la atención a la ciudadanía y el funcionamiento de las entidades del Poder Ejecutivo,
durante la vigencia de la declaratoria de emergencia sanitaria producida por el Covid-19, en el marco del
Decreto Supremo N° 008-2020-SA" en todas las dependencias del Gobierno Regional de Lambayeque,
sugiriendo sea liderada por el Jefe de la Oficina Ejecutiva de Recursos Humanos de la Unidad Ejecutora
001, quien convocará a los Jefes de Personal de las Unidades Ejecutoras, con el soporte técnico de la
Gerencia Regional de Salud, en lo que corresponda, con la finalidad de minimizar el riesgo de contagio por
COVID-19, debiendo informar al Consejo Regional sobre la implementación en el plazo de 15 días
calendarios.

ARTÍCULO SEGUNDO: EXONERAR de la publicación en el Diario Oficial El Peruano del presente
Acuerdo Regional.

                                3 / 4



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
UNIDAD EJECUTORA 001 SEDE CENTRAL

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 000052-2020-GR.LAMB/CR [3573687 - 0]

ARTÍCULO TERCERO: PUBLICAR el presente Acuerdo Regional a través del portal electrónico del
Gobierno Regional Lambayeque www.regionlambayeque.gob.pe.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Firmado digitalmente
OSCAR LUIS CARPENA RECOBA

CONSEJERO DELEGADO
Fecha y hora de proceso: 08/05/2020 - 20:49:52

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional Lambayeque, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S.
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM.  Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la

siguiente dirección web: https://sisgedo3.regionlambayeque.gob.pe/verifica/

VoBo electrónico de:

 - SECRETARIA DEL CONSEJO REGIONAL
   JHON WILIAN MALCA SAAVEDRA
   SECRETARIO DEL CONSEJO REGIONAL
   08-05-2020 / 19:47:15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                4 / 4

http://www.regionlambayeque.gob.pe
http://www.tcpdf.org

		2020-05-09T01:50:06+0000
	CARPENA RECOBA Oscar Luis FIR 40981541 hard




